



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ**

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

REMUME

RENASCENÇA, 2023

IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal de Renascença

SIMONE LORENSET GUTSTEIN
Secretária Municipal de Saúde

ELIZ CASSIELI PEREIRA PINTO BOARETTO
Farmacêutica Farmácia Municipal

GIOVANA ISABEL PINTO
Farmacêutica Farmácia Municipal

CLEIDE SOSTER
Enfermeira Epidemiologia

CLEBER RONCHI
Médico - Clínico Geral

ELIZAMARA ELIEGE PAZ SEGALA
Médica – Pediatra

JOSÉ LEÔNICIO MELO ANDRADE JUNIOR
Médico - Clínico Geral

MARIANA RISSO
Fisioterapeuta

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (AF)

Assistência Farmacêutica é o conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletivo, tendo o medicamento como insumo essencial e visando o acesso e seu uso racional. Este conjunto envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a produção de medicamentos e insumos, bem como a seleção, programação, aquisição, distribuição, dispensação, garantia da qualidade dos produtos e serviços, acompanhamento e avaliação de sua utilização, na perspectiva da obtenção de resultados concretos e da melhoria da qualidade de vida da população (BRASIL, Ministério da Saúde).

A **Portaria MS/GM nº 204, de 29 de janeiro de 2007** regulamentou o bloco de financiamento da Assistência Farmacêutica em três componentes: o componente estratégico, o componente básico e o componente especializado. Este último, por meio da Portaria MS/GM nº 2.981, de 26 de novembro de 2009, passou a ser denominado Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF). Já O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) engloba um conjunto de medicamentos utilizados para o tratamento de patologias contempladas em programas específicos do Ministério da Saúde para controle de doenças e agravos com potencial impacto endêmico. E ,por fim, o Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF), o qual é constituído por uma relação de medicamentos e insumos farmacêuticos, voltados aos agravos prevalentes e prioritários da Atenção Básica, presentes nos anexos I e IV da RENAME.

Assim, periodicamente a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), publicada pelo Ministério da Saúde, atualiza os medicamentos para combater as doenças mais comuns que atingem a população brasileira. Ainda, a partir de novembro de 2018 foi aprovada a Relação Regional de Medicamentos (REREME) da 8ª Regional de Saúde – atualizada em 2022 -, à qual o município vem se adequando.

A RENAME serve de instrumento básico para a elaboração das listas estaduais e municipais segundo sua situação epidemiológica, para a orientação da prescrição médica, para o direcionamento da produção farmacêutica e para o desenvolvimento científico e tecnológico. Também se inclui outros medicamentos que não constam na RENAME/REREME ou que foram excluídos das mesmas, mas que necessitam de padronização no município de acordo com a demanda exigida e pactuada pela comissão de Farmácia e Terapêutica do município.

Para padronização dos medicamentos constantes na Farmácia Básica Municipal de Renascença, seguem-se as seguintes considerações:

Levando-se em conta a portaria **nº 2.982 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009**, a qual aprova as normas de execução e de financiamento da Assistência Farmacêutica na Atenção Básica. Com base no artigo 1º desta portaria, este regulamenta e aprova as normas de financiamento e de execução do Componente Básico do Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêutica, como parte da Política Nacional de Assistência Farmacêutica do Sistema Único de Saúde, e define o Elenco de Referência Nacional de Medicamentos e Insumos Complementares para a Assistência Farmacêutica na Atenção Básica.

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem necessidades sanitárias da maioria da população e devem ser disponibilizados regularmente, em quantidades adequadas e em dosagens e formas farmacêuticas apropriadas.

§ 1º Os valores das contrapartidas estaduais e municipais definidos nesta Portaria podem ser majorados pelas pactuações nas Comissões Intergestores Bipartite (CIB) de cada unidade federativa.

§ 2º Os recursos financeiros do Ministério da Saúde são transferidos em parcelas mensais, correspondendo a 1/12 (um doze avos).

Todos os medicamentos são selecionados de acordo com a Denominação Comum Brasileira - DCB - usados como padrão definido de normas.

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) é passada por avaliação anual da Comissão de Farmácia e Terapêutica, instituída conforme portaria e aprovação do Conselho Municipal de Saúde do Município.

ITENS DISPONÍVEIS PELO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR

Os medicamentos disponibilizados através do Programa Federal Farmácia Popular (FP) estão sinalizados com a sigla ***FP**. Estes são fornecidos gratuitamente aos pacientes nas farmácias credenciadas pelo programa, de modo que são padronizados mas são adquiridos apenas em pequenas quantidades pela farmácia municipal para suprir possíveis faltas.

ITENS PADRONIZADOS PARA USO PEDIÁTRICO

Já alguns medicamentos de uso pediátricos foram incluídos para esta faixa etária, conforme decisão desta comissão. Cada caso foi discutido e avaliado, sendo alguns de uso exclusivo até 2 anos de idade e outros até 12 anos. Essa padronização foi pactuada junto ao serviço de pediatria, entendendo que o custo-benefício destes itens se justifica exclusivamente nessa faixa etária. Os itens estão sinalizados pela sigla ****PED**. Assim, para as demais idades são disponibilizados os demais itens desta Relação.

Na sequência os medicamentos disponibilizados pela REMUME são apresentados em categorias conforme grupo terapêutico, posteriormente, por ordem alfabética e por fim de acordo com a via de utilização/apresentação.

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS POR GRUPO FARMACOTERAPEUTICO

1. ANALGÉSICOS/ANTIPIRÉTICOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Dipirona Sódica 500 mg	Comprimido
2	Dipirona Sódica 500 mg/mL	Solução Oral
3	Dipirona 500 mg/ml	Solução injetável
4	Paracetamol 500 mg	Comprimido
5	Paracetamol 200 mg/mL	Solução Oral

2. ANESTÉSICOS LOCAIS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
6	Lidocaína 20 mg/g	Gel
7	Lidocaína 2%	Solução injetável

3. ANTIBACTERIANOS, ANTIFÚNGICOS e ANTIPROTOZOÁRIOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
8	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
9	Amoxicilina 50 mg/ml	Pó para suspensão oral
10	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 mg + 125 mg	Comprimido
11	Amoxicilina + clavulanato de potássio 250+62,5 mg/5mL	Pó para suspensão oral
12	Azitromicina 500 mg	Comprimido
13	Azitromicina 40 mg/mL (600 mg em 15 ml)	Suspensão Oral
14	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para injetável
15	Cefalexina 500 mg	Comprimido/Cápsula
16	Cefalexina 50 mg/mL	Suspensão Oral
17	Ceftriaxona sódica 500 mg (IM)	Pó para injetável + diluente
18	Ceftriaxona sódica 1 g (IV)	Pó para injetável
19	Cetoconazol 20 mg/mL	Shampoo
20	Ciprofloxacino 500mg	Comprimido
21	Claritromicina 500 mg	Comprimido
22	Fluconazol 150mg	Cápsula
23	Itraconazol 100mg	Cápsula
24	Levofloxacino 500 mg	Comprimido
25	Metronidazol 250 mg	Comprimido
26	Benzoilmetronidazol 40 mg/mL	Suspensão Oral
27	Metronidazol 100 mg/g	Geleia vaginal

28	Miconazol 20 mg/g	Creme dermatológico
29	Miconazol 20 mg/g	Creme vaginal
30	Neomicina + Bacitracina zíncica 5 mg/g + 250 UI/g	Pomada dermatológica
31	Neomicina 5 mg/ml + polimixina B 10.000 UI/ml + hidrocortisona 10 mg/ml	Suspensão otológica
32	Nistatina 100.000 UI/mL	Suspensão oral
33	Nistatina 25.000 UI/g	Creme vaginal
34	Nistatina 100.000 UI/g + óxido de zinco 200 mg/g	Pomada dermatológica
35	Nitrofurantoína 100 mg	Cápsula
36	Sulfadiazina de prata 10 mg/g	Creme dermatológico
37	Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80mg	Comprimido
38	Sulfametoxazol 200 mg/5ml + trimetoprima 40mg/5mL	Suspensão oral
39	Tobramicina 0,3%	Solução oftálmica
40	Acetato de retinol 10.000 UI/g + aminoácidos 25 mg/g + metionina 5 mg/g + cloranfenicol 5 mg/g	Pomada oftálmica

4. ANTICOAGULANTES e ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
41	Ácido Acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
42	Ácido Tranexâmico 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
43	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido

5. ANTICOLINÉRGICOS e AÇÃO GASTROINTESTINAL

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
44	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg	Comprimido
45	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg/ml	Solução oral
46	Butilbrometo de escopolamina 20 mg/ml (1 ml)	Solução injetável
47	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg + dipirona sódica 500 mg	Comprimido
48	Butilbrometo de escopolamina 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml (5 ml)	Solução injetável
49	Simeticona 75mg/ml	Solução oral

6. ANTICONCEPCIONAIS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
50	Enantato de noretisterona 50mg/mL + valerato de estradiol 5mg/mL	Solução injetável
51	Levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg	Comprimido
52	Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido
53	Medroxiprogesterona 150 mg/mL	Suspensão injetável
54	Noretisterona 0,35mg	Comprimido

7. ANTIEMÉTICOS, ANTIVERTIGINOSOS, ANTIÁCIDOS E LAXATIVOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
55	Bromoprida 10 mg	Comprimido
56	Bromoprida 5 mg/ml (2 mL)	Solução injetável
57	Cinarizina 75mg	Comprimido
58	Dimenidrinato 3 mg/mL + cloridrato de piridoxina 5 mg/mL + glicose 100 mg/mL + frutose 100 mg/mL (10 mL)	Solução injetável - IV
59	Dimenidrinato 50 mg/mL + piridoxina 50 mg/mL (1 mL)	Solução injetável - IM
60	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL	Suspensão oral
61	Lactulose 667 mg/mL	Solução oral
62	Metoclopramida 10 mg	Comprimido
63	Metoclopramida 4 mg/mL	Solução Oral
64	Metoclopramida 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
65	Ondansetrona 4 mg	Comprimido orodispersível
66	Óleo Mineral 100%	Solução oral
67	Omeprazol 20 mg	Cápsula
68	Omeprazol 40mg/10 mL	Pó para suspensão injetável + diluente

8. ANTI-HIPERTENSIVOS, CARDIOTÔNICOS, ANTIARRÍTMICOS ANTIANGINOSOS E DIURÉTICOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
69	Amiodarona 200mg	Comprimido
70	Anlodipino 5 mg *(FP)	Comprimido
71	Anlodipino 10 mg	Comprimido
72	Atenolol 50 mg	Comprimido
73	Captopril 25 mg	Comprimido
74	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
75	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
76	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
77	Carvedilol 25,0 mg	Comprimido
78	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
79	Enalapril 10 mg *(FP)	Comprimido
80	Enalapril 20 mg	Comprimido
81	Espironolactona 25 mg	Comprimido
82	Espironolactona 100 mg	Comprimido
83	Furosemida 40 mg *(FP)	Comprimido
84	Furosemida 10 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
85	Hidroclorotiazida 25mg *(FP)	Comprimido

86	Isossorbida 5 mg	Comprimido SL
87	Isossorbida 20 mg	Comprimido
88	Losartana 50mg *(FP)	Comprimido
89	Metildopa 250 mg	Comprimido
90	Metoprolol 25 mg *(FP)	Comprimido
91	Metoprolol 50 mg	Comprimido
92	Nifedipino 20mg	Comprimido
93	Propranolol 40 mg *(FP)	Comprimido
94	Verapamil 80 mg	Comprimido

9. ANTI-HISTAMÍNICOS e ANTIALÉRGICOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
95	Dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido
96	Dexclorfeniramina 2 mg/5mL	Solução oral
97	Prometazina 25 mg	Comprimido
98	Loratadina 10 mg	Comprimido
99	Loratadina 1 mg/mL	Solução Oral

10. ANTIINFLAMATORIOS NÃO-ESTEROIDAIIS (AINES) e RELAXANTES MUSCULARES

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
100	Ciclobenzaprina 5 mg	Comprimido
101	Ciclobenzaprina 10 mg	Comprimido
102	Diclofenaco dietilamônio 10 mg/g	Gel
103	Diclofenaco sódico 75mg/mL (3 mL)	Solução injetável
104	Cetoprofeno 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável - IM
105	Cetoprofeno 100 mg	Pó para injetável - IV
106	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
107	Ibuprofeno 50 mg/mL	Suspensão Oral
108	Meloxicam 15 mg	Comprimido
109	Nimesulida 100 mg	Comprimido

11. ANTIPARASITÁRIOS e ESCABICIDAS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
110	Albendazol 400 mg	Comprimido
111	Albendazol 40 mg/ml (10 mL)	Suspensão oral
112	Ivermectina 6 mg	Comprimido
113	Permetrina 10 mg/mL (60 mL)	Shampoo

114	Permetrina 50 mg/mL (60 mL)	Loção dermatológica
-----	-----------------------------	---------------------

12. ANTIPARKSONIANOS

115	Carbidopa 25 mg + Levodopa 250 mg	Comprimido
116	Levodopa 100 mg + Benserazida 25mg	Comprimido
117	Levodopa 200 + Benserazida 50mg	Comprimido

13. ANTIVIRAIS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
118	Aciclovir 200mg	Comprimido
119	Aciclovir 50 mg/g - creme	Bisnaga

14. CORTICOSTEROIDES

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
120	Dipropionato de betametasona 5 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 2 mg/mL (1 mL)	Suspensão injetável
121	Dexametasona 0,1 mg/g	Creme dermatológico
122	Dexametasona 4mg	Comprimido
123	Dexametasona 0,1%	Solução oftálmica
124	Dexametasona 4 mg/mL (2,5 mL)	Solução injetável
125	Hidrocortisona 100 mg	Pó para injetável
126	Hidrocortisona 500 mg	Pó para injetável
127	Prednisona 5 mg	Comprimido
128	Prednisona 20 mg	Comprimido
129	Prednisolona 3 mg/mL (60 mL)	Solução Oral

15. CORTICOSTEROIDES E BRONCODILATADORES INALATÓRIOS/AEROSSÓIS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
130	Beclometasona 250 mcg *(FP)	Suspensão aerossol
131	Budesonida 32 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
132	Budesonida 64 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
133	Ipratrópio 0,25 mg/mL	Solução para inalação
134	Salbutamol 100 mcg *(FP)	Suspensão aerossol

16. FITOTERÁPICOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
135	Castanha da índia (<i>Aesculus hippocastanum</i>) - 100 mg	Cápsula
136	Garra-do-diabo (<i>Harpagophytum procumbens</i>) - 100 mg	Comprimido
137	Ginko biloba (<i>Ginkgo biloba L.</i>) - 120 mg	Comprimido

138	Guaco (<i>Mikania glomerata</i>) - 0,1ml/mL	Xarope
139	Isoflavona de soja (<i>Glycine max</i>) - 150mg	Cápsula
140	Passiflora (<i>Passiflora incarnata</i>) - 400 mg	Cápsula

17. HIPOGLICEMIANTES

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
141	Glibenclamida 5 mg *(FP)	Comprimido
142	Gliclazida 30 mg	Comprimido
143	Glimepirida 4 mg	Comprimido

18. HIPOLIPEMIANTES

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
144	Sinvastatina 20 mg *(FP)	Comprimido
145	Sinvastatina 40 mg *(FP)	Comprimido

19. INIBIDORES DA BIOSÍNTESE DO ÁCIDO ÚRICO

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
146	Alopurinol 100 mg	Comprimido
147	Alopurinol 300 mg	Comprimido

20. PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS DA PRÓSTATA

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
148	Doxasozina 2 mg	Comprimido
149	Doxasozina 4 mg	Comprimido
150	Finasterida 5 mg	Comprimido

21. PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE OSTEOPOROSE

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
151	Alendronato de Sódio 70 mg	Comprimido
152	Carbonato de cálcio 1500 mg + vitamina D 600 UI	Comprimido

22. PSICOTRÓPICOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
153	Ácido Valpróico 250mg	Cápsula
154	Ácido Valpróico 500mg	Comprimido
155	Ácido Valpróico 50 mg/mL (100 mL)	Xarope
156	Amitriptilina 25 mg	Comprimido
157	Biperideno 2 mg	Comprimido

158	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
159	Carbamazepina 20 mg/mL (100 mL)	Suspensão Oral
160	Carbonato de Lítio 300 mg	Comprimido
161	Citalopram 20 mg	Comprimido
162	Clomipramina 25 mg	Comprimido
163	Clonazepam 2,5 mg/mL (20 mL)	Solução Oral
164	Clonazepam 2 mg	Comprimido
165	Clorpromazina 25mg	Comprimido
166	Clorpromazina 100mg	Comprimido
167	Clorpromazina 5 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
168	Diazepam 5 mg	Comprimido
169	Diazepam 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
170	Etomidato 2 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
171	Fenitoína 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
172	Fenitoína 100 mg	Comprimido
173	Fenobarbital 100 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
174	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
175	Fenobarbital 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
176	Fentanila 78,5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
177	Fentanila 78,5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
178	Fluoxetina 20 mg	Cápsula
179	Haloperidol 1 mg	Comprimido
180	Haloperidol 5 mg	Comprimido
181	Haloperidol 2 mg/mL (20 mL)	Solução oral
182	Haloperidol 5 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
183	Haloperidol Decanoato 70,52 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
184	Imipramina 25 mg	Comprimido
185	Levomepromazina 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
186	Midazolam 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
187	Morfina 10 mg/ mL (1 mL)	Solução injetável
188	Nortriptilina 25mg	Cápsula
189	Sertralina 50mg	Comprimido
190	Tramadol 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável

23. REPOSIÇÃO HORMONAL

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
191	Estriol 1 mg/g	Creme vaginal

24. TRATAMENTO DO HIPOTIREOIDISMO

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
192	Levotiroxina Sódica 12,5 mcg	Comprimido
193	Levotiroxina Sódica 25 mcg	Comprimido
194	Levotiroxina Sódica 50 mcg	Comprimido
195	Levotiroxina Sódica 100 mcg	Comprimido

25. VITAMINAS E MINERAIS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
196	Ácido Fólico 5mg	Comprimido
197	Ácido Folínico 15 mg	Comprimido
198	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
199	Sulfato Ferroso 125 mg/mL	Solução oral
200	Tiamina 300 mg	Comprimido
201	Tiamina 100 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
202	Polivitamínico - complexo B (2 mL)	Solução injetável

26. OUTROS MEDICAMENTOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
203	Cloreto de Sódio 0,9% (30 mL)	Solução Nasal
204	Óxido de zinco 100 mg/g + retinol 1000 UI/g + colecalciferol 400 UI/g (pomada para prevenção de assaduras)	Pomada
205	Pasta D'água (Óxido de Zinco 25 %)	Suspensão tópica
206	Permanganato de potássio 100 mg	Comprimido
207	<i>Saccharomyces boulardii</i> 200 mg	Sachê
208	Sais Para Reidratação Oral - 27,9 g	Sachê
209	Timolol 0,5%	Solução oftálmica

27. OUTROS MEDICAMENTOS DE USO NA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
210	Adenosina 3 mL/mL (2 mL)	Solução injetável
211	Aminofilina 24 mL/mL (10 mL)	Solução injetável
212	Amiodarona 50 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
213	Atropina 0,25 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
214	Bicarbonato de sódio 8,4 % (10 mL)	Solução injetável
215	Carvão Ativado	Sachê
216	Cloreto de Potássio 19,1% (10 mL)	Solução injetável
217	Cloreto de Sódio 20% (10 mL)	Solução injetável
218	Epinefrina 1 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
219	Fitomenadiona 10mg/mL (1 mL)	Solução injetável
220	Glicose 50% (10 mL)	Solução injetável
221	Gluconato de cálcio 10% (10 mL)	Solução injetável
222	Heparina sódica 5000 UI/0,25mL (0,25 mL)	Solução injetável
223	Hidralazina 20 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
224	Metoprolol 1 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
225	Nitroglicerina 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
226	Norepinefrina 2 mg/mL (4 mL)	Solução injetável
227	Prometazina 25 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
228	Sulfato de Magnésio 50 % (10 mL)	Solução injetável
229	Suxametônio 100 mg	Pó para injetável

28. MEDICAMENTOS DE PADRONIZAÇÃO EXCLUSIVA PARA USO PEDIATRICO

230	Desloratadina 0,5 mg/ml ** PED (até 2 anos)	Xarope
231	Hidrocortisona 10 mg/g ** PED (até 2 anos)	Creme dermatológico
232	Colecalciferol 200 UI/gota ** PED (até 12 anos)	Solução oral
233	Ferripolimaltose 100 mg/MI ** PED (até 12 anos)	Solução oral
234	Nitazoxanida 20 mg/mL (45 mL) ** PED (até 12 anos)	Pó para suspensão oral

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS POR ORDEM ALFABETICA

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Acetato de retinol 10.000 UI/g + aminoácidos 25 mg/g + metionina 5 mg/g + cloranfenicol 5 mg/g	Pomada oftálmica
2	Aciclovir 200mg	Comprimido
3	Aciclovir 50 mg/g - creme	Bisnaga
4	Ácido Acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
5	Ácido Fólico 5mg	Comprimido
6	Ácido Folínico 15 mg	Comprimido
7	Ácido Tranexâmico 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
8	Ácido Valpróico 250mg	Cápsula
9	Ácido Valpróico 50 mg/mL (100 mL)	Xarope
10	Ácido Valpróico 500mg	Comprimido
11	Adenosina 3 mL/mL (2 mL)	Solução injetável
12	Albendazol 40 mg/ml (10 mL)	Suspensão oral
13	Albendazol 400 mg	Comprimido
14	Alendronato de Sódio 70 mg	Comprimido
15	Alopurinol 100 mg	Comprimido
16	Alopurinol 300 mg	Comprimido
17	Aminofilina 24 mL/mL (10 mL)	Solução injetável
18	Amiodarona 200mg	Comprimido
19	Amiodarona 50 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
20	Amitriptilina 25 mg	Comprimido
21	Amoxicilina + clavulanato de potássio 250+62,5 mg/5mL	Pó para suspensão oral
22	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 mg + 125 mg	Comprimido
23	Amoxicilina 50 mg/ml	Pó para suspensão oral
24	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
25	Anlodipino 10 mg	Comprimido
26	Anlodipino 5 mg *(FP)	Comprimido
27	Atenolol 50 mg	Comprimido
28	Atropina 0,25 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
29	Azitromicina 40 mg/mL (600 mg em 15 ml)	Suspensão Oral
30	Azitromicina 500 mg	Comprimido
31	Beclometasona 250 mcg *(FP)	Suspensão aerossol
32	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para injetável
33	Benzoilmetronidazol 40 mg/mL	Suspensão Oral
34	Bicarbonato de sódio 8,4 % (10 mL)	Solução injetável
35	Biperideno 2 mg	Comprimido
36	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg	Comprimido
37	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg + dipirona sódica 500 mg	Comprimido

38	Brometo de N-butilescolamina 10 mg/ml	Solução oral
39	Bromoprida 10 mg	Comprimido
40	Bromoprida 5 mg/ml (2 mL)	Solução injetável
41	Budesonida 32 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
42	Budesonida 64 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
43	Butilbrometo de escopolamina 20 mg/ml (1 ml)	Solução injetável
44	Butilbrometo de escopolamina 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml (5 ml)	Solução injetável
45	Captopril 25 mg *(FP)	Comprimido
46	Carbamazepina 20 mg/mL (100 mL)	Suspensão Oral
47	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
48	Carbidopa 25 mg + Levodopa 250 mg	Comprimido
49	Carbonato de cálcio 1500 mg + vitamina D 600 UI	Comprimido
50	Carbonato de Lítio 300 mg	Comprimido
51	Carvão Ativado	Sachê
52	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
53	Carvedilol 25,0 mg	Comprimido
54	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
55	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
56	Castanha da Índia (<i>Aesculus hippocastanum</i>) - 100 mg	Cápsula
57	Cefalexina 50 mg/mL	Suspensão Oral
58	Cefalexina 500 mg	Comprimido/Cápsula
59	Ceftriaxona sódica 1 g (IV)	Pó para injetável
60	Ceftriaxona sódica 500 mg (IM)	Pó para injetável + diluente
61	Cetoconazol 20 mg/mL	Shampoo
62	Cetoprofeno 100 mg	Pó para injetável - IV
63	Cetoprofeno 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável - IM
64	Ciclobenzaprina 10 mg	Comprimido
65	Ciclobenzaprina 5 mg	Comprimido
66	Cinarizina 75mg	Comprimido
67	Ciprofloxacino 500mg	Comprimido
68	Citalopram 20 mg	Comprimido
69	Claritromicina 500 mg	Comprimido
70	Clomipramina 25 mg	Comprimido
71	Clonazepam 2 mg	Comprimido
72	Clonazepam 2,5 mg/mL (20 mL)	Solução Oral
73	Cloreto de Potássio 19,1% (10 mL)	Solução injetável
74	Cloreto de Sódio 0,9% (30 mL)	Solução Nasal
75	Cloreto de Sódio 20% (10 mL)	Solução injetável
76	Clorpromazina 100mg	Comprimido
77	Clorpromazina 25mg	Comprimido
78	Clorpromazina 5 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
79	Colecalciferol 200 UI/gota ** PED (até 12 anos)	Solução oral
80	Desloratadina 0,5 mg/ml ** PED (até 2 anos)	Xarope

81	Dexametasona 0,1 mg/g	Creme dermatológico
82	Dexametasona 0,1%	Solução oftálmica
83	Dexametasona 4 mg/mL (2,5 mL)	Solução injetável
84	Dexametasona 4mg	Comprimido
85	Dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido
86	Dexclorfeniramina 2 mg/5mL	Solução oral
87	Diazepam 5 mg	Comprimido
88	Diazepam 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
89	Diclofenaco dietilamônio 10 mg/g	Gel
90	Diclofenaco sódico 75mg/mL (3 mL)	Solução injetável
91	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
92	Dimenidrinato 3 mg/mL + cloridrato de piridoxina 5 mg/mL + glicose 100 mg/mL + frutose 100 mg/mL (10 mL)	Solução injetável - IV
93	Dimenidrinato 50 mg/mL + piridoxina 50 mg/mL (1 mL)	Solução injetável - IM
94	Dipirona 500 mg/ml	Solução injetável
95	Dipirona Sódica 500 mg	Comprimido
96	Dipirona Sódica 500 mg/mL	Solução Oral
97	Dipropionato de betametasona 5 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 2 mg/mL (1 mL)	Suspensão injetável
98	Doxasozina 2 mg	Comprimido
99	Doxasozina 4 mg	Comprimido
100	Enalapril 10 mg *(FP)	Comprimido
101	Enalapril 20 mg	Comprimido
102	Enantato de noretisterona 50mg/mL + valerato de estradiol 5mg/mL	Solução injetável
103	Epinefrina 1 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
104	Espironolactona 100 mg	Comprimido
105	Espironolactona 25 mg	Comprimido
106	Estriol 1 mg/g	Creme vaginal
107	Etomidato 2 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
108	Fenitoína 100 mg	Comprimido
109	Fenitoína 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
110	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
111	Fenobarbital 100 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
112	Fenobarbital 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
113	Fentanila 78,5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
114	Fentanila 78,5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
115	Ferripolimaltose 100 mg/MI ** PED (até 12 anos)	Solução oral
116	Finasterida 5 mg	Comprimido
117	Fitomenadiona 10mg/mL (1 mL)	Solução injetável
118	Fluconazol 150mg	Cápsula
119	Fluoxetina 20 mg	Cápsula
120	Furosemida 10 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
121	Furosemida 40 mg *(FP)	Comprimido

122	Garra-do-diabo (<i>Harpagophytum procumbens</i>) - 100 mg	Comprimido
123	Ginko biloba (<i>Ginkgo biloba L.</i>) - 120 mg	Comprimido
124	Glibenclamida 5 mg *(FP)	Comprimido
125	Gliclazida 30 mg	Comprimido
126	Glicose 50% (10 mL)	Solução injetável
127	Glimepirida 4 mg	Comprimido
128	Gluconato de cálcio 10% (10 mL)	Solução injetável
129	Guaco (<i>Mikania glomerata</i>) - 0,1ml/mL	Xarope
130	Haloperidol 1 mg	Comprimido
131	Haloperidol 2 mg/mL (20 mL)	Solução oral
132	Haloperidol 5 mg	Comprimido
133	Haloperidol 5 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
134	Haloperidol Decanoato 70,52 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
135	Heparina sódica 5000 UI/0,25mL (0,25 mL)	Solução injetável
136	Hidralazina 20 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
137	Hidroclorotiazida 25mg *(FP)	Comprimido
138	Hidrocortisona 10 mg/g ** PED (até 2 anos)	Creme dermatológico
139	Hidrocortisona 100 mg	Pó para injetável
140	Hidrocortisona 500 mg	Pó para injetável
141	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL	Suspensão oral
142	Ibuprofeno 50 mg/mL	Suspensão Oral
143	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
144	Imipramina 25 mg	Comprimido
145	Ipratrópio 0,25 mg/mL	Solução para inalação
146	Isoflavona de soja (<i>Glycine max</i>) - 150mg	Cápsula
147	Isossorbida 20 mg	Comprimido
148	Isossorbida 5 mg	Comprimido SL
149	Itraconazol 100mg	Cápsula
150	Ivermectina 6 mg	Comprimido
151	Lactulose 667 mg/mL	Solução oral
152	Levodopa 100 mg + Benserazida 25mg	Comprimido
153	Levodopa 200 + Benserazida 50mg	Comprimido
154	Levofloxacino 500 mg	Comprimido
155	Levomepromazina 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
156	Levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg	Comprimido
157	Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido
158	Levotiroxina Sódica 100 mcg	Comprimido
159	Levotiroxina Sódica 12,5 mcg	Comprimido
160	Levotiroxina Sódica 25 mcg	Comprimido
161	Levotiroxina Sódica 50 mcg	Comprimido
162	Lidocaína 2%	Solução injetável
163	Lidocaína 20 mg/g	Gel
164	Loratadina 1 mg/mL	Solução Oral
165	Loratadina 10 mg	Comprimido

166	Losartana 50mg *(FP)	Comprimido
167	Medroxiprogesterona 150 mg/mL	Suspensão injetável
168	Meloxicam 15 mg	Comprimido
169	Metildopa 250 mg	Comprimido
170	Metoclopramida 10 mg	Comprimido
171	Metoclopramida 4 mg/mL	Solução Oral
172	Metoclopramida 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
173	Metoprolol 1 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
174	Metoprolol 25 mg *(FP)	Comprimido
175	Metoprolol 50 mg	Comprimido
176	Metronidazol 100 mg/g	Geleia vaginal
177	Metronidazol 250 mg	Comprimido
178	Miconazol 20 mg/g	Creme dermatológico
179	Miconazol 20 mg/g	Creme vaginal
180	Midazolam 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
181	Morfina 10 mg/ mL (1 mL)	Solução injetável
182	Neomicina + Bacitracina zíncica 5 mg/g + 250 UI/g	Pomada dermatológica
183	Neomicina 5 mg/ml + polimixina B 10.000 UI/ml + hidrocortisona 10 mg/ml	Suspensão otológica
184	Nifedipino 20mg	Comprimido
185	Nimesulida 100 mg	Comprimido
186	Nistatina 100.000 UI/g + óxido de zinco 200 mg/g	Pomada dermatológica
187	Nistatina 100.000 UI/mL	Suspensão oral
188	Nistatina 25.000 UI/g	Creme vaginal
189	Nitazoxanida 20 mg/mL (45 mL) ** PED (até 12 anos)	Pó para suspensão oral
190	Nitrofurantoína 100 mg	Cápsula
191	Nitroglicerina 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
192	Norepinefrina 2 mg/mL (4 mL)	Solução injetável
193	Noretisterona 0,35mg	Comprimido
194	Nortriptilina 25mg	Cápsula
195	Óleo Mineral 100%	Solução oral
196	Omeprazol 20 mg	Cápsula
197	Omeprazol 40mg/10 mL	Pó para suspensão injetável + diluente
198	Ondansetrona 4 mg	Comprimido orodispersível
199	Óxido de zinco 100 mg/g + retinol 1000 UI/g + colecalciferol 400 UI/g (pomada para prevenção de assaduras)	Pomada
200	Paracetamol 200 mg/mL	Solução Oral
201	Paracetamol 500 mg	Comprimido
202	Passiflora (<i>Passiflora incarnata</i>) - 400 mg	Cápsula
203	Pasta D'água (Óxido de Zinco 25 %)	Suspensão tópica
204	Permanganato de potássio 100 mg	Comprimido
205	Permetrina 10 mg/mL (60 mL)	Shampoo
206	Permetrina 50 mg/mL (60 mL)	Loção dermatológica
207	Polivitamínico - complexo B (2 mL)	Solução injetável

208	Prednisolona 3 mg/mL (60 mL)	Solução Oral
209	Prednisona 20 mg	Comprimido
210	Prednisona 5 mg	Comprimido
211	Prometazina 25 mg	Comprimido
212	Prometazina 25 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
213	Propranolol 40 mg *(FP)	Comprimido
214	<i>Saccharomyces boulardii</i> 200 mg	Sachê
215	Sais Para Reidratação Oral - 27,9 g	Sachê
216	Salbutamol 100 mcg *(FP)	Suspensão aerossol
217	Sertralina 50mg	Comprimido
218	Simeticona 75mg/ml	Solução oral
219	Sinvastatina 20 mg *(FP)	Comprimido
220	Sinvastatina 40 mg *(FP)	Comprimido
221	Sulfadiazina de prata 10 mg/g	Creme dermatológico
222	Sulfametoxazol 200 mg/5ml + trimetoprima 40mg/5mL	Suspensão oral
223	Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80mg	Comprimido
224	Sulfato de Magnésio 50 % (10 mL)	Solução injetável
225	Sulfato Ferroso 125 mg/mL	Solução oral
226	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
227	Suxametônio 100 mg	Pó para injetável
228	Tiamina 100 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
229	Tiamina 300 mg	Comprimido
230	Timolol 0,5%	Solução oftálmica
231	Tobramicina 0,3%	Solução oftálmica
232	Tramadol 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
233	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido
234	Verapamil 80 mg	Comprimido

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS POR APRESENTAÇÃO/FORMA FARMACÊUTICA

1. COMPRIMIDOS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Aciclovir 200mg	Comprimido
2	Ácido Acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
3	Ácido Fólico 5mg	Comprimido
4	Ácido Folínico 15 mg	Comprimido
5	Ácido Valpróico 500mg	Comprimido
6	Albendazol 400 mg	Comprimido
7	Alendronato de Sódio 70 mg	Comprimido
8	Alopurinol 100 mg	Comprimido
9	Alopurinol 300 mg	Comprimido
10	Amiodarona 200mg	Comprimido
11	Amitriptilina 25 mg	Comprimido
12	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 mg + 125 mg	Comprimido
13	Anlodipino 10 mg	Comprimido
14	Anlodipino 5 mg *(FP)	Comprimido
15	Atenolol 50 mg	Comprimido
16	Azitromicina 500 mg	Comprimido
17	Biperideno 2 mg	Comprimido
18	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg	Comprimido
19	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg + dipirona sódica 500 mg	Comprimido
20	Bromoprida 10 mg	Comprimido
21	Captopril 25 mg	Comprimido
22	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
23	Carbidopa 25 mg + Levodopa 250 mg	Comprimido
24	Carbonato de cálcio 1500 mg + vitamina D 600 UI	Comprimido
25	Carbonato de Lítio 300 mg	Comprimido
26	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
27	Carvedilol 25,0 mg	Comprimido
28	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
29	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
30	Cefalexina 500 mg	Comprimido
31	Ciclobenzaprina 10 mg	Comprimido
32	Ciclobenzaprina 5 mg	Comprimido
33	Cinarizina 75mg	Comprimido
34	Ciprofloxacino 500mg	Comprimido
35	Citalopram 20 mg	Comprimido
36	Claritromicina 500 mg	Comprimido
37	Clomipramina 25 mg	Comprimido

38	Clonazepam 2 mg	Comprimido
39	Clorpromazina 100mg	Comprimido
40	Clorpromazina 25mg	Comprimido
41	Dexametasona 4mg	Comprimido
42	Dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido
43	Diazepam 5 mg	Comprimido
44	Digoxina 0,25 mg	Comprimido
45	Dipirona Sódica 500 mg	Comprimido
46	Doxasozina 2 mg	Comprimido
47	Doxasozina 4 mg	Comprimido
48	Enalapril 10 mg	Comprimido
49	Enalapril 20 mg	Comprimido
50	Espironolactona 100 mg	Comprimido
51	Espironolactona 25 mg	Comprimido
52	Fenitoína 100 mg	Comprimido
53	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
54	Finasterida 5 mg	Comprimido
55	Furosemida 40 mg *(FP)	Comprimido
56	Garra-do-diabo (<i>Harpagophytum procumbens</i>) - 100 mg	Comprimido
57	Ginko biloba (<i>Ginkgo biloba L.</i>) - 120 mg	Comprimido
58	Glibenclamida 5 mg *(FP)	Comprimido
59	Gliclazida 30 mg	Comprimido
60	Glimepirida 4 mg	Comprimido
61	Haloperidol 1 mg	Comprimido
62	Haloperidol 5 mg	Comprimido
63	Hidroclorotiazida 25mg	Comprimido
64	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
65	Imipramina 25 mg	Comprimido
66	Isossorbida 20 mg	Comprimido
67	Isossorbida 5 mg	Comprimido sublingual
68	Ivermectina 6 mg	Comprimido
69	Levodopa 100 mg + Benserazida 25mg	Comprimido
70	Levodopa 200 + Benserazida 50mg	Comprimido
71	Levofloxacino 500 mg	Comprimido
72	Levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg	Comprimido
73	Levonorgestrel 0,75mg	Comprimido
74	Levotiroxina Sódica 100 mcg	Comprimido
75	Levotiroxina Sódica 12,5 mcg	Comprimido
76	Levotiroxina Sódica 25 mcg	Comprimido
77	Levotiroxina Sódica 50 mcg	Comprimido
78	Loratadina 10 mg	Comprimido
79	Losartana 50mg *(FP)	Comprimido
80	Meloxicam 15 mg	Comprimido
81	Metildopa 250 mg	Comprimido

82	Metoclopramida 10 mg	Comprimido
83	Metoprolol 25 mg *(FP)	Comprimido
84	Metoprolol 50 mg	Comprimido
85	Metronidazol 250 mg	Comprimido
86	Nifedipino 20mg	Comprimido
87	Nimesulida 100 mg	Comprimido
88	Noretisterona 0,35mg	Comprimido
89	Ondansetrona 4 mg	Comprimido orodispersível
90	Paracetamol 500 mg	Comprimido
91	Permanganato de potássio 100 mg	Comprimido
92	Prednisona 20 mg	Comprimido
93	Prednisona 5 mg	Comprimido
94	Prometazina 25 mg	Comprimido
95	Propranolol 40 mg	Comprimido
96	Sertralina 50mg	Comprimido
97	Sinvastatina 20 mg *(FP)	Comprimido
98	Sinvastatina 40 mg *(FP)	Comprimido
99	Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80mg	Comprimido
100	Sulfato Ferroso 40 mg	Comprimido
101	Tiamina 300 mg	Comprimido
102	Varfarina sódica 5 mg	Comprimido
103	Verapamil 80 mg	Comprimido

2. CÁPSULAS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido Valpróico 250mg	Cápsula
2	Amoxicilina 500 mg	Cápsula
3	Castanha da Índia (<i>Aesculus hippocastanum</i>) - 100 mg	Cápsula
4	Fluconazol 150mg	Cápsula
5	Fluoxetina 20 mg	Cápsula
6	Isoflavona de soja (<i>Glycine max</i>) - 150mg	Cápsula
7	Itraconazol 100mg	Cápsula
8	Nitrofurantoína 100 mg	Cápsula
9	Nortriptilina 25mg	Cápsula
10	Omeprazol 20 mg	Cápsula
11	Passiflora (<i>Passiflora incarnata</i>) - 400 mg	Cápsula

3. SOLUÇÕES E SUSPENSÕES ORAIS, XAROPES E SACHÊS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido Valpróico 50 mg/mL (100 mL)	Xarope
2	Albendazol 40 mg/ml (10 mL)	Suspensão oral
3	Amoxicilina + clavulanato de potássio 250+62,5 mg/5mL	Pó para suspensão oral
4	Amoxicilina 50 mg/ml	Pó para suspensão oral
5	Azitromicina 40 mg/mL (600 mg em 15 ml)	Suspensão Oral
6	Benzoilmetronidazol 40 mg/mL	Suspensão Oral
7	Brometo de N-butilescopolamina 10 mg/ml	Solução oral
8	Carbamazepina 20 mg/mL (100 mL)	Suspensão Oral
9	Carvão Ativado	Sachê
10	Cefalexina 50 mg/mL	Suspensão Oral
11	Clonazepam 2,5 mg/mL (20 mL)	Solução Oral
12	Colecalciferol 200 UI/gota ** PED (até 12 anos)	Solução oral
13	Desloratadina 0,5 mg/ml ** PED (até 2 anos)	Xarope
14	Dexclorfeniramina 2 mg/5mL	Solução oral
15	Dipirona Sódica 500 mg/mL	Solução Oral
16	Fenobarbital 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
17	Ferripolimaltose 100 mg/ML ** PED (até 12 anos)	Solução oral
18	Guaco (<i>Mikania glomerata</i>) - 0,1ml/mL	Xarope
19	Haloperidol 2 mg/mL (20 mL)	Solução oral
20	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL	Suspensão oral
21	Ibuprofeno 50 mg/mL	Suspensão Oral
22	Lactulose 667 mg/mL	Solução oral
23	Levomepromazina 40 mg/mL (20 mL)	Solução oral
24	Loratadina 1 mg/mL	Solução Oral
25	Metoclopramida 4 mg/mL	Solução Oral
26	Nistatina 100.000 UI/mL	Suspensão oral
27	Nitazoxanida 20 mg/mL (45 mL) ** PED (até 12 anos)	Pó para suspensão oral
28	Óleo Mineral 100%	Solução oral
29	Paracetamol 200 mg/mL	Solução Oral
30	Prednisolona 3 mg/mL (60 mL)	Solução Oral
31	<i>Saccharomyces boulardii</i> 200 mg	Sachê
32	Sais Para Reidratação Oral - 27,9 g	Sachê
33	Simeticona 75mg/ml	Solução oral
34	Sulfametoxazol 200 mg/5ml + trimetoprima 40mg/5mL	Suspensão oral
35	Sulfato Ferroso 125 mg/mL	Solução oral

4. APRESENTAÇÕES DE USO NASAL

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Beclometasona 250 mcg *(FP)	Suspensão aerossol
2	Budesonida 32 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
3	Budesonida 64 mcg (120 doses)	Suspensão nasal
4	Cloreto de Sódio 0,9% (30 mL)	Solução nasal
5	Ipratrópio 0,25 mg/mL	Solução para inalação
6	Salbutamol 100 mcg *(FP)	Suspensão aerossol

5. APRESENTAÇÕES DE USO DERMATOLÓGICO

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Aciclovir 50 mg/g	Creme dermatológico
2	Dexametasona 0,1 mg/g	Creme dermatológico
3	Diclofenaco dietilamônio 10 mg/g	Gel
4	Hidrocortisona 10 mg/g ** PED (até 2 anos)	Creme dermatológico
5	Lidocaína 20 mg/g	Gel
6	Miconazol 20 mg/g	Creme dermatológico
7	Neomicina + bacitracina zíncica 5 mg/g + 250 UI/g	Pomada dermatológica
8	Nistatina 100.000 UI/g + óxido de zinco 200 mg/g	Pomada dermatológica
9	Óxido de zinco 100 mg/g + retinol 1000 UI/g + colecalciferol 400 UI/g (pomada para prevenção de assaduras)	Pomada
10	Pasta D'água (Óxido de Zinco 25 %)	Suspensão tópica
11	Permetrina 50 mg/mL (60 mL)	Loção dermatológica
12	Sulfadiazina de prata 10 mg/g	Creme dermatológico

6. APRESENTAÇÕES OFTÁLMICAS E OTOLÓGICAS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Dexametasona 0,1%	Solução oftálmica
2	Timolol 0,5%	Solução oftálmica
3	Tobramicina 0,3%	Solução oftálmica
4	Neomicina 5 mg/ml + polimixina B 10.000 UI/ml + hidrocortisona 10 mg/ml	Suspensão otológica
5	Acetato de retinol 10.000 UI/g + aminoácidos 25 mg/g + metionina 5 mg/g + cloranfenicol 5 mg/g	Pomada oftálmica

7. APRESENTAÇÕES DE USO VAGINAL

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Estriol 1 mg/g	Creme vaginal
2	Metronidazol 100 mg/g	Geleia vaginal
3	Miconazol 20 mg/g	Creme vaginal
4	Nistatina 25.000 UI/g	Creme vaginal

8. APRESENTAÇÕES DE USO PARENTERAL

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1	Ácido Tranexâmico 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
2	Adenosina 3 mL/mL (2 mL)	Solução injetável
3	Aminofilina 24 mL/mL (10 mL)	Solução injetável
4	Amiodarona 50 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
5	Atropina 0,25 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
6	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para injetável
7	Bicarbonato de sódio 8,4 % (10 mL)	Solução injetável
8	Bromoprida 5 mg/ml (2 mL)	Solução injetável
9	Butilbrometo de escopolamina 20 mg/ml (1 ml)	Solução injetável
10	Butilbrometo de escopolamina 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml (5 ml)	Solução injetável
11	Ceftriaxona sódica 1 g (IV)	Pó para injetável
12	Ceftriaxona sódica 500 mg (IM)	Pó para injetável + diluente
13	Cetoprofeno 100 mg	Pó para injetável - IV
14	Cetoprofeno 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável - IM
15	Cloreto de Potássio 19,1% (10 mL)	Solução injetável
16	Cloreto de Sódio 20% (10 mL)	Solução injetável
17	Clorpromazina 5 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
18	Dexametasona 4 mg/mL (2,5 mL)	Solução injetável
19	Diazepam 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
20	Diclofenaco sódico 75mg/mL (3 mL)	Solução injetável
21	Dimenidrinato 3 mg/mL + cloridrato de piridoxina 5 mg/mL + glicose 100 mg/mL + frutose 100 mg/mL (10 mL)	Solução injetável - IV
22	Dimenidrinato 50 mg/mL + piridoxina 50 mg/mL (1 mL)	Solução injetável - IM
23	Dipirona 500 mg/ml	Solução injetável
24	Dipropionato de betametasona 5 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 2 mg/mL (1 mL)	Suspensão injetável
25	Enantato de noretisterona 50mg/mL + valerato de estradiol 5mg/mL	Solução injetável
26	Epinefrina 1 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
27	Etomidato 2 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
28	Fenitoína 50 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
29	Fenobarbital 100 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
30	Fentanila 78,5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
31	Fentanila 78,5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
32	Fitomenadiona 10mg/mL (1 mL)	Solução injetável
33	Furosemida 10 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
34	Glicose 50% (10 mL)	Solução injetável
35	Gluconato de cálcio 10% (10 mL)	Solução injetável
36	Haloperidol 5 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
37	Haloperidol Decanoato 70,52 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
38	Heparina sódica 5000 UI/0,25mL (0,25 mL)	Solução injetável
39	Hidralazina 20 mg/mL (1 mL)	Solução injetável

40	Hidrocortisona 100 mg	Pó para injetável
41	Hidrocortisona 500 mg	Pó para injetável
42	Lidocaína 2%	Solução injetável
43	Medroxiprogesterona 150 mg/mL	Suspensão injetável
44	Metoclopramida 5 mg/mL (2 mL)	Solução injetável
45	Metoprolol 1 mg/mL (5 mL)	Solução injetável
46	Midazolam 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
47	Morfina 10 mg/ mL (1 mL)	Solução injetável
48	Nitroglicerina 5 mg/mL (10 mL)	Solução injetável
49	Norepinefrina 2 mg/mL (4 mL)	Solução injetável
50	Omeprazol 40mg/10 mL	Pó para suspensão injetável + diluente
51	Polivitamínico - complexo B (2 mL)	Solução injetável
52	Prometazina 25 mg/mL (3 mL)	Solução injetável
53	Sulfato de Magnésio 50 % (10 mL)	Solução injetável
54	Suxametônio 100 mg	Pó para injetável
55	Tiamina 100 mg/mL (1 mL)	Solução injetável
56	Tramadol 50 mg/mL (2 mL)	Solução injetável